
1 

 

 

Ministero del Turismo 
SEGRETARIATO GENERALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m. ; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 
tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, 
comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile 
della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contenente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 
quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della struttura del 
bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 
1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 



2 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con cui è 
stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento di 
organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2023 (suppl. 
ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 41 del 29 dicembre 2023, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità 
di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il 
triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21.12.2023 con cui è stato conferito l’incarico di 
Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3, del decreto legislativo 
n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, registrato alla Corte di 
Conti al n. 248 del 15.02.2024; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 del 
11.03.2024; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo, prot. n. 10320/24 del 08.04.2024, recante la delega al Segretario 
Generale della gestione delle risorse economico - finanziarie iscritte nello stato di previsione del 
Ministero del turismo – Tabella 16 per l’anno finanziario 2024, attribuite ai capitoli delle missioni, 
programmi e azioni, in termini di competenza, di cassa e in conto residui, in corso di registrazione presso 
gli Organi di controllo; 

VISTO il Piano di comunicazione del Ministero del turismo 2024, in corso di trasmissione al Dipartimento per 
l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che include tra le attività di 
comunicazione del Ministero anche la partecipazione ad eventi/convegni/iniziative come festival, 
fiere, assemblee; 

CONSIDERATO che il prossimo 12 maggio 2024 si terrà a Roma la 25^ edizione della maratona “Race for the 
cure” organizzata dell’associazione Susan Komen Italia Onlus con sede in Roma in Circonvallazione 
Clodia 78/A;  

CONSIDERATO che il suddetto evento è la più grande manifestazione per la lotta ai tumori del seno in Italia 
e nel mondo ed è considerato un importante momento per sensibilizzare l’opinione pubblica 
sull’importanza della prevenzione e, al tempo stesso, rappresenta un momento per supportare e 
incoraggiare tutte le donne che in Italia ogni anno si confrontano con la malattia; 

TENUTO CONTO che la partecipazione di una squadra del Ministero del turismo al suddetto evento 
rappresenta, altresì, una occasione di comunicazione e di propaganda istituzionale, anche al fine di 
aumentare il livello reputazionale dello stesso; 

CONSIDERATO che con nota n. 12330/24 del 29.04.2024 il capo Ufficio Stampa del Sig. Ministro, 
evidenziando quanto sopra riportato, ha comunicato che una rappresentanza di questo Ministero 
parteciperà alla maratona di cui sopra ed ha richiesto di acquisire del materiale da utilizzare per 
identificare e rendere riconoscibili le nostre colleghe concorrenti; 

CONSIDERATO che nella predetta nota il materiale da acquistare è stato indicato in n. 150 magliette e n. 150 
cappellini da personalizzare con i loghi della Venere, i loghi MiTur e i loghi Italia.it già utilizzati da questa 
Amministrazione in altre iniziative di comunicazione istituzionale; 



3 

VERIFICATO che sul MEPA il prodotto in argomento non risulta essere disponibile nella tipologia e, 
soprattutto, nei tempi di consegna richiesti; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento della fornitura del materiale sopra citato in quanto a sostegno 
delle attività di rappresentanza connesse al ruolo istituzionale del Ministero del Turismo; 

 

 

VISTO il preventivo presentato in data 29.04.2024 dalla Soc. Valerio Scambelluri Comunicazione S.r.l. (P.I. 
11117081007) con sede in Via Ugo de Carolis, 93 – 00136 – Roma per la fornitura di n. 150 cappellini 
tipo baseball con stampa digitale a colori al costo di € 900,00 IVA esclusa e di n. 150 t-shirt bianche 
con stampa a colori al costo di € 1.425,00 IVA eslusa; 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura in argomento ammonta ad € 2.325,00 oltre IVA 22% pari ad € 
511,50 oltre € 70,00 per trasporto per complessivi € 2.906,50; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento della fornitura del materiale sopra citato in quanto a sostegno 
delle attività di rappresentanza connesse al ruolo istituzionale del Ministero del Turismo; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura de quo mediante affidamento diretto 
ai sensi del combinato disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/23 e dall’art. 1 comma 
450 della legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in argomento graverà sul pertinente capitolo dello stato di 
previsione della spesa del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
amministrazione; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1) – Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato l’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/23 e dall’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, alla Soc. 
Valerio Scambelluri Comunicazione S.r.l. (P.I. 11117081007) con sede in Via Ugo de Carolis, 93 – 
00136 – Roma per la fornitura di n. 150 cappellini tipo baseball con stampa digitale a colori  e di n. 
150 t-shirt bianche con stampa a colori al costo di € 2.325,00 oltre IVA 22% pari ad € 511,50 oltre € 70,00 
per trasporto per complessivi € 2.906,50; 

Art. 2) - Ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per 
i servizi in argomento, la Dott.ssa Ornella Lechiara, Dirigente di questa Amministrazione; 

Art. 3) – La spesa per la fornitura in argomento graverà sul pertinente capitolo dello stato di previsione della 
spesa del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2024. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.  


		2024-04-29T17:08:53+0200
	Barbara Casagrande


		2024-04-29T15:10:27+0000
	Firma applicativa




